

Số: 17/KH-NTĐ

Cát Lái, ngày 10 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh do vi rút NIPAH

Căn cứ công văn số 545/BYT-PB ngày 27 tháng 1 năm 2026 của Bộ Y tế về việc tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah;

Căn cứ công văn 2531/VP-VX ngày 02 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah;

Căn cứ công văn số 363/SGDDĐT-HSSV ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt; phòng, chống cúm mùa, RSV và bệnh tay chân miệng trong trường học;

Căn cứ 1284/SGDDĐT-HSSV ngày 09 tháng 02 năm 2026 về việc tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah và tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm trong trường học;

Để đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch bệnh Nipah, Trường THCS Nguyễn Thị Định xây dựng kế hoạch tăng cường triển khai công tác phòng, chống bệnh Nipah trong trường học năm học 2025-2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I/. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1/. Mục đích

- Truyền thông hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho GVNV và học sinh.
- Phát hiện sớm ca bệnh, không để dịch bệnh lan rộng tại trường học.
- Bảo đảm sức khỏe cho GVNV và học sinh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tất cả học sinh được nắm bắt kiến thức để phòng chống dịch bệnh.
- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên theo dõi sát tình hình dịch bệnh của lớp mình, báo cho y tế trường khi có ca nghi ngờ bị bệnh Nipah.



II/. NỘI DUNG

1/. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

Tuyên truyền về nguyên nhân, con đường lây truyền (tiếp xúc dơi, động vật bị nhiễm bệnh, người bệnh) và dấu hiệu bệnh Nipah cho học sinh, giáo viên và phụ huynh tại sân cờ, trang website của trường, lớp, trang Zalo nhóm trường, lớp.

Khuyến cáo vệ sinh cá nhân: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, đeo khẩu trang.

Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện kịp thời trường hợp mắc bệnh, ca bệnh nghi ngờ. Tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy định, không để dịch bùng phát lan rộng.

Đẩy mạnh công tác cách ly, khử khuẩn phòng lây nhiễm.

2/. Tổ chức thực hiện

2.1. Vệ sinh môi trường trường học:

Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện "ăn chín, uống sôi", không ăn trái cây bị dơi, chim cắn hoặc gặm nhấm.

Tổ chức tổng vệ sinh, khử khuẩn lớp học, bàn ghế, tay nắm cửa thường xuyên.

Nhắc nhở học sinh rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, nhất là trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

2.2. Giám sát và Phát hiện sớm

* Theo dõi sức khỏe: Cán bộ y tế trường học phối hợp với giáo viên chủ nhiệm thường xuyên cập nhật tình hình theo dõi theo dõi sức khỏe học sinh, giáo viên, đặc biệt trường hợp có biểu hiện sốt, đau họng, đau cơ, nôn mửa, đau họng, chóng mặt,... phải đến cơ sở y tế gần nhất, hạn chế tiếp xúc với người khác. Kịp thời cách ly và báo cáo Ban giám hiệu, trạm y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

* Khai báo y tế: Khuyến khích học sinh/phụ huynh báo cáo nếu có người thân trở về từ vùng có dịch (trong vòng 14 ngày).

2.3. Phối hợp y tế:

Phối hợp với Trạm Y tế phường Cát Lái để nắm bắt thông tin và thực hiện các biện pháp phòng ngừa theo hướng dẫn của ngành y tế.

Kế hoạch này đảm bảo chủ động, sẵn sàng ứng phó và hạn chế thấp nhất nguy cơ lây lan dịch bệnh Nipah trong môi trường trường học.

2.4. Kịch bản ứng phó (Theo từng cấp độ)

* **Tình huống 1 (Chưa có ca bệnh):** Tập trung tuyên truyền và vệ sinh phòng bệnh.

* **Tình huống 2 (Có ca nghi nhiễm):** Cách ly ngay tại phòng y tế, thông báo cho trạm y tế và gia đình để chuyển tuyến điều trị kịp thời.

* **Tình huống 3 (Có ca bệnh lây lan):** Phối hợp với cơ quan y tế để khoanh vùng, xử lý ổ dịch và xem xét phương án cho học sinh nghỉ học/học trực tuyến theo chỉ đạo.

3. Các biện pháp xử lý ổ dịch

* Tại trường:

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho phụ huynh học sinh, giáo viên và tất cả các em học sinh các kiến thức, đường lây truyền, vệ sinh cá nhân, cách ly bệnh nhân và các biện pháp phòng chống dịch bệnh Nipah.

- Y tế và các thầy cô theo dõi hàng ngày, đặc biệt khi học sinh đến lớp, các biểu hiện của bệnh để thông báo cho gia đình, cơ sở y tế xử lý kịp thời.

- Bảo đảm tất cả học sinh – giáo viên, CNV thực hiện tốt vệ sinh cá nhân: vệ sinh rang miệng, rửa tay sạch và thường xuyên bằng xà phòng trước khi ăn hoặc chuẩn bị thức ăn, sau khi đi vệ sinh.

Trên đây là kế hoạch tăng cường truyền thông, phòng chống dịch bệnh Nipah của trường THCS Nguyễn Thị Định năm học 2025-2026./.

Nơi nhận:

- GV, GVCN;
- Lưu VT.



Nguyễn Thành Nghị